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سازمان امور اجتماعی؛ دقیقا کجایی!؟
3 سال از تشکیل  مهم ترین سازمان مقابله با آسیب های  اجتماعی می گذرد، اما هنوز بسیاری از مسئولان و کارشناسان از وظایف و عملکرد آن اطلاعی ندارند

تــالاب »میقان« در 5 کیلومتری اراک 
واقع شده است که زمستان ها در کنار 
مهاجرت پرندگان به این زیستگاه، بیم 
آنفلوآنزای چــون  بیماری هایی   شیوع 
 فوق حاد پرندگان نیز با آن ها می آید و 
امسال نیز به مانند سال 95 این نگرانی 

خود را نشان داده است.  

ــه »مرتضی  25 اردیــبــهــشــت 95 بــود ک
ميرباقری« قائم مقام وقت وزیــر کشور با 
اشاره به ارائه گزارش آسيب های اجتماعی 
به رهبر معظم انقلاب، گفت: »مقام معظم 
رهبری در این جلسه ضمن استماع گزارش 
ســران قــوا و مسئولان اجــرایــی کشور، بر 
ایجاد برنامه جامع تقسيم کار در دستگاه ها 
تاکيد کردند. رهبر معظم انقلاب تاکيد 
ــورای اجتماعی کــشــور به  کــردنــد کــه شـ
صورت ماهانه تشکيل شود و سازمان امور 
وزارت  زیرمجموعه  در  کشور  اجتماعی 
کشور با هــدف پيگيری مصوبات شــورا و 
ایجاد  اجــرایــی  دستگاه های  هماهنگی 
شــود«. شورای عالی اداری وزارت کشور 

هم در یکصدوهفتادوهفتمين جلسه مورخ 
1395/7/24 تشکيل این سازمان را 
تصویب و اعلام کرد: »این شورا در اجرای 
منویات مقام معظم رهبری مبنی بر ارتقای 
نقش شورای اجتماعی کشور در راهبری 
پيشگيری و مقابله با پدیده ها، آسيب ها 
و مشکلات اجتماعی و تشکيل سازمانی 
چابک و کارآمد بــرای انسجام بخشيدن 
دستگاه های  و  حــوزه هــا  فعاليت های  به 
بر  نــظــارت  و  پيگيری  و  کشور  اجتماعی 
اقدامات و برنامه های دستگاه های مسئول 
در این حوزه، مندرج در بند سوم نامه شماره 
8802-1/م مورخ 1394/8/28 دفتر 

مقام معظم رهبری تصویب کرد«.

    ماجرای تشکیل سازمان چه بود؟ 

 اردیبهشت سال 95 که قائم مقام وقت وزیر 
کشور از تاکيد مسئولان عالی رتبه نظام بر 
تشکيل »سازمان امور اجتماعی« سخن گفت، 
این اميد ایجاد شد که مدیران اجرایی، راهبرد 
تازه ای برای بررسی دقيق و رفع این آسيب ها 
یافته اند. گام های ابتدایی خوب برداشته شد، 
شورای عالی انقلاب فرهنگی پای کار آمد و 
ساختار و وظایف سازمان امور اجتماعی کشور 
را تصویب کرد. چندماهی هم زمان لازم بود تا 
ساختار اجرایی این سازمان شکل بگيرد و در 
نهایت، آذر سال 96 به عنوان تاریخ تولد این 

سازمان ثبت شد؛ سازمانی که بخشی 
از وظایف آن، در پایگاه اطلاع رسانی 
رسمی اش، این طور ذکر شده است: 

»ارتــقــای سلامت، سرمایه، رضایت، 
نشاط و عدالت اجتماعی، نظم و احساس 
امنيت، پيشگيری، مدیریت، کنترل، کاهش و 
حذف معضلات و آسيب های اجتماعی«. حالا 
با گذشت سه سال از تولد این سازمان، نه تنها 
حوزه های  کارشناسان  و  مسئولان  برخی 
آن  موجودیت  از  اطلاعی  کشور  اجتماعی 
ــه حــتــی بــرخــی اســـم آن را هم  نـــدارنـــد، ک

نشنيده اند.

بی اطلاعی عضو فراکسیون آسیب های        
اجتماعی

»حسين حق وردی« 
ــر فــراکــســيــون  ــي دب
آســــــيــــــب هــــــای 
مجلس،  اجتماعی 
با  گـــفـــت وگـــو  در 
ــاره  ــ خـــراســـان درب
ســازمــان  عملکرد 
امـــــور اجــتــمــاعــی 

ــراز  ــی ابـ ــان ــازم ــور، از وجـــود چنين س ــش ک
بــی اطــلاعــی می کند و مــی گــویــد: »تــعــداد 
سازمان هایی که خود را مسئول و متولی رفع 
آسيب های اجتماعی می دانند، آن قدر زیاد 
است که ما حتی اسامی شان را هم فراموش 
می کنيم«. حق وردی با ابراز تاسف از عملکرد 
ضعيف بسياری از این سازمان ها هم می گوید: 
»متاسفانه عملکرد این سازمان ها در حوزه 
آسيب های اجتماعی تقریبا صفر است و به قول 
معروف آفتابه لگن هفت دست، شام و ناهار 
هيچی«.او ادامه می دهد: »دليل این استدلال 
هم ایــن اســت که از حجم انبوه آسيب های 
اجتماعی در کشور چيزی کم نشده، از سوی 
دیگر هم باید این سازمان ها و نهادها گزارش 
کار بدهند که چه کرده اند اما چنين اتفاقی 

نيفتاده است«.

اقلیما: جنبه تشریفاتی دارد       
ــيـــس انــجــمــن  رئـ
مـــــــــددكـــــــــاران 
اجتماعی ایران هم 
اگــرچــه بــا سازمان 
امـــــور اجــتــمــاعــی 
کشور آشنایی دارد، 
را  آن  عملکرد  ــا  ام
قـــــــابـــــــل دفـــــــاع 

نمی داند. دکتر »مصطفی اقليما« در گفت وگو 
بــا خــراســان می گوید: طــی سه سالی کــه از 
تشکيل سازمان اجتماعی سپری شده است، 
آسيب های  وضعيت  در  بــهــبــودی  تنها  ــه  ن
اجتماعی مشاهده نمی شود بلکه برخی از این 

آسيب ها تشدید هم شده است. وی می افزاید: 
این سازمان هم مانند برخی از سازمان های 
دیگر بيشتر جنبه تشریفاتی دارد و افرادی هم 
کــه در آن حضور می یابند، هــر کــدام چند 
مسئوليت دیگر دارند. اقليما درباره این نکته 
ــن ســازمــان هــم گــزارشــی از  کــه »احتمالا ای
اقدامات و جلسات کارشناسی خود دارد«، 
ــار و ارائـــه آن به  ــزارش ک می گوید: »تهيه گ
مسئولان کشور کار چندان دشواری نيست اما 

واقعا خروجی گزارش ها و برنامه های 
سازمان امــور اجتماعی 

ــور چــه  ــشـ کـ

بوده است و چرا قابل مشاهده 
و ارزیابی نيست؟«

 عماد افروغ: از عملکرد این سازمان        
بی اطلاع ام

یـــکـــی دیـــگـــر از 
استادان بنام کشور 
در حوزه اجتماعی، 
دکتر »عماد افروغ« 
کارشناس  اســـت. 
خــبــره ای کــه تصور 
اساس  بر  می شود 
و  علمی  تجربيات 

پژوهشی، یکی از افرادی باشد که سازمان امور 
اجتماعی کشور از او در جلسات کارشناسی 
خود استفاده کرده باشد یا لااقل عملکرد این 
ــوزه اجتماعی  ــرای ایــن اســتــاد ح ســازمــان ب
مشخص باشد. اما دکتر افروغ چيزی درباره 
گزارش عملکردهای این سازمان نشنيده است 
و از آن ابراز بی اطلاعی می کند. اگرچه دکتر 
افروغ مناعت طبع به خرج می دهد و می گوید: 
»حتما استادان و کارشناسان دیگری که با این 
آن  عملکرد  از  هستند،  ارتباط  در  سازمان 
مطلع اند«، اما نمی توان این نکته را کتمان کرد 
که اگر سازمان امور اجتماعی کشور عملکرد 
قابل توجهی داشت، بدون شک، کارشناسی 
چون عماد افروغ در جریان آن قرار می گرفت.

ارجاع به گزارش های سایت       
وظيفه  بگویيم  اســت  بهتر  یا  بودیم  مشتاق 
ــا دکــتــر »تقی  ــه در گــفــت وگــو ب داشــتــيــم ک
رســتــم ونــدی« مــعــاون وزیـــر کــشــور و رئيس 
سازمان امور اجتماعی، توضيحات او  درباره 
عملکرد این سازمان را هم داشته باشيم. در 
گفت وگوی تلفنی با رستم وندی، موضوع را 
طرح و انتقادهای وارده به عملکرد سازمان 
امور اجتماعی را بازگو کردیم. رستم وندی 
ــه توضيح دربــاره عملکرد سازمان را به  ارائ
معاونش دکتر »رضا محبوبی« ارجاع داد و مقرر 
شد هماهنگی لازم برای پاسخگوبودن او را 
هم انجام دهد. با وجود این، تلاش ما برای این 
گفت وگو نتيجه ای نداد و در نهایت به »احدی« 
کارشناس هماهنگ کننده ارتباط با رسانه ها 
ارجاع شدیم. پيگيری های احدی درباره این 
موضوع هم در نهایت به تماس او با ما و اعلام 
این نکته ختم شد که: »برای بررسی عملکرد، 

از گزارش های روی سایت استفاده کنيد«.

یک سایت با خبرهای ۲ سال قبل!       
زمان چندانی لازم نبود که متوجه شویم سایت 
 )nsoc.ir(ــور اجتماعی کــشــور ســازمــان ام

هم به هيچ عنوان سایت 
معتبری  و  ــه روز  ــ ب

ــرای استفاده  ب
ــا و  ــارهـ از آمـ

ــا  ــزارش ه گ
ــيـــســـت.  نـ

ــن  ــ ــری ــ آخ
ی  ها خبر

درج شــــــــــــده 
روی آن مــربــوط بــه یکی 

دو سال قبل است: خبر برگزاری 
اجتماعی  شـــورای  نشست  صدوچهارمين 
کشور در تاریخ 11 مــرداد 97، خبر نشست 
خبری رئيس سازمان در تاریخ 16 مرداد 97 
و... . نکته عجيب دیگر این که تصاویر برخی از 
این خبرها هم مربوط به خبر دیگری است و با 

متن خبر ارتباطی ندارد!

به روز نبودن آمار مرکز رصد اجتماعی       
این سازمان، زیرمجموعه ای به نام »مرکز رصد 
اجتماعی« هم دارد که تصور کردیم شاید 
بتوانيم گزارش های مرتبط را روی آن بيابيم. 
ایــن مرکز اطلس موضوعی جامعی  اگرچه 
روی سایت خود ارائه کرده است، اما خيلی 
زود متوجه به روزنبودن اطلاعات آن می شویم؛ 
ــای آن بــا برخی  ــاره وقتی می بينيم کــه آم
آمارهای رسمی اعلام شده در خبرها تفاوت 
دارد. با این شرایط، چطور می شود به اعداد 
و ارقام ارائه شده در بخش هایی مثل »سرمایه 
اجتماعی«، »ازدواج«، »طلاق«، »خودکشی«، 
ــرف  ــص ــت«، »ایـــــــدز«،  »م ــ ــرق ــ »قـــتـــل«، »س

مــوادمــخــدر«، 
ــرف الــکــل«  ــص »م

و... اعتماد کرد؟

نشست خبری 3 ماه قبل       
البته با وجود پاسخگونبودن مسئولان سازمان 
اجتماعی کشور به ابهامات موجود، درباره 
کارآمد بودن یا نبودن این سازمان یک جانبه 
قضاوت نمی کنيم. پنجم شهریورماه امسال 
که تقی رستم وندی در یک نشست خبری 
حضور یافت، به برخی فعاليت ها و اقدامات 
انجام شده در این 3 سال اشاره کرد، از جمله: 
راه انــدازی دفاتر تسهيل گری در 235 محله 
حاشيه نشين 22 استان. باقی گزارش های 
رستم وندی در این نشست تقریبا همان آمارها 
و اطلاعاتی بود که سازمان بهزیستی، پليس 
آگاهی و دیگر نهادهای مشابه در اختيار دارند 
و شاید حالا سرجمع شده است. هرچند ممکن 
اســت مسئولان ســازمــان اجتماعی کشور، 
وظایف خود را در همين حد بدانند، اما به نظر 
می رسد این سازمان شباهتی به آن سازمان 

چابک و کارآمد مدنظر مسئولان نظام ندارد.

تدبیر هوشمندانه ثبت احوال

متولدان 15 روز اول آذر 
شناسنامه 99/9/9 می گیرند

گروه اجتماعی- می توانستند خيلی زودتر چنين 
تصميمی را اتخاذ کنند؛ این تصميم که  تاریخ تولد 
متولدان حوالی 99.9.9 به این تاریخ در شناسنامه 
ثبت شود. قطعا چنين تصميم به هنگام و از روی 
تدبير، باعث جلوگيری از بسياری از هزینه های 
مالی و سلامت خواهد شد. از سویی واقعا ثبت تاریخ 
99.9.9 برای متولدان حوالی آن، چه ضرری برای 
سيستم ثبت احوال ایجاد می کرد یا می کند؟ پس 
می توان با اندکی خوش سليقگی و تدبير به موقع، 
تصميمی بجا گرفت، همان طور که اکنون این اتفاق 
افتاده و سخنگوی سازمان ثبت احوال کشور  اعلام 
کرده است که امکان صدور شناسنامه متولدان 
15روز اول آذر به تاریخ رُند وجود دارد.سيف ا... 
ابوترابی در تشریح ثبت تاریخ تولد در روز99/9/9 
گفت: سازمان ثبت احوال کشور محدودیتی برای 
ثبت این وقایع ندارد، لذا اگر فردی در تاریخ پنجم 
یا ششم آذر به دنيا بياید، می توانند بــرای وی به 
سازمان ثبت احوال کشور مراجعه کنند و در نهم 
آذرماه با تاریخ صدور99/9/9 شناسنامه دریافت 
ــزود: همان طور که معاونت درمان  کنند. وی اف
وزارت بهداشت نيز تاکيد می کند، سلامت فرزندان 
مهم تر از تولد رُند99/9/9 است چرا که ممکن 
است خدای ناکرده این کار موجب آسيب دیدگی 
ــود. وی ادامـــه داد: همانند سال های  نـــوزاد ش
گذشته کــه بحث تــاریــخ هــای رُنـــــد98/8/8، 
ــوده اســت، لــذا  ــرح ب ــ ــط ــ 97/7/7و96/6/6م
از همه هموطنان تقاضا می کنيم که به سلامت 
فرزندان خود بيندیشند. وی تاکيد کرد: شاید 
فردی تمایل داشته باشد تاریخ صدور شناسنامه 
فرزندش 99/9/9  باشد.بنابراین ثبت احوال 
محدودیتی برای ثبت ولادت با تاریخ99/9/9 با 
گواهی اخذشده از بيمارستان ندارد. اما والدین 
توجه داشته باشند اگر فرزندشان دوم یا سوم آذرماه 
یا تا 15 روز اول ماه متولد شود، طبق  قانون در این 
15 روز که به آن ها اجــازه داده شده تا برای صدور 
ــدام کنند، می توانند برای صدور  اق شناسنامه 
شناسنامه فرزند خود در تــاریــخ99/9/9 اقدام 

کنند.

پلیس فتا: دریافت تسهیلات کرونایی 
نیاز به ثبت نام در هیچ سایتی ندارد

محمدعلی رجبی دربـــاره شرایط دریــافــت وام 
100 هزار  یک ميليون تومانی و کمک هزینه 
تومانی کرونا توضيحاتی داد. سرهنگ محمدعلی 
رجبی، رئيس مرکز پيشگيری از جرایم سایبری 
پليس فتا، دربــاره آخــریــن وضعيت اعطای وام 
یک ميليون تومانی کرونا و کمک هزینه 100 هزار 
تومانی اظهار کــرد: بــرای دریافت کمک هزینه 
100 هزار تومانی و وام یک ميليون تومانی کرونا، 
نياز به ثبت نام در هيچ سایتی نيست. او ادامه داد: 
افرادی که تمایل به دریافت وام دارند، کدملی خود 
را به شماره 6369 پيامک کنند و برای دریافت 
کمک هزینه 100 هزار تومانی هم دولت اقدامات 

لازم را انجام می دهد و نيازی به ثبت نام نيست.

 مصطفی عبدالهی  

ترجمه توئیت: امارات از برنامه اعزام 
سفینه بدون سرنشین در سال ۲۰۲۴ 

خبر داد. 
سی ان ان در توضیح این خبر آورده 
است: این پروژه به عنوان یک گام به 
مریخ طراحی شده  اکتشاف  سمت 
 که کشورهای حوزه خلیج فارس در 
چشم اندازی با عنوان »مریخ۲117« 

آن را هدف قرار داده اند.

 نمکی: واکسن کرونا را برای
 ۲1 میلیون نفر تأمین می کنیم

ــر بـــهـــداشـــت از  ــ ــ وزی
تأمين واکــســن کرونا 
ــق بـــرای  ــری از ســـه ط
20 تا 21 ميليون نفر 
خبر داد. دکتر سعيد 
ــروز اظــهــار  ــ نمکی دی
ــن کرونا  ــس ــرد: واک کـ

را از سه طریق دنبال می کنيم، یکی از طریق 
خرید واکسن از مجموعه کوواکس، که طبق 
برنامه ریزی سازمان جهانی بهداشت است، ما 
16 ميليون و 800 هزار دوز از این طریق وارد 
خواهيم کــرد که ایــن تعداد، حــدود 8 ميليون 
نفر)حدود 10 درصــد جمعيت مــا( را پوشش 
می دهد، 5.5 ميليون دوز را با یکی از شرکت های 
صاحب نام در قالب قرارداد مشترک توليد، دنبال 
می کنيم و در حال خرید حدود 20 ميليون دوز از 
یکی از شرکت های دیگر هستيم و درنهایت 41 تا 
42 ميليون دوز واکسن را برای 20  تا 21 ميليون 
 نفر تامين خواهيم کرد زیرا واکسن کووید19 
دو دوزه است. وی افزود:  واکسن داخلی نيز به 
خوبی پيش می رود به رغم این که برخی افراد، 
توليد داخل و جوانان خوش اندیشه و دانشمند 
کشور ا قبول ندارند، ما در این زمينه نيز به خوبی 
پيش رفته ایم و از بين 12 شرکت، 4 شرکت 
در حال پيشرفت هستند و یکی از آن ها اجازه 
تست روی انسان را گرفت و از هفته آینده پس از 
گذراندن تست های حيوانی، آن را روی انسان 

تست خواهيم کرد. 


